C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE INVESTIGAR AS
CAUSAS DO ROMPIMENTO DA BARRAGEM DE MINERAÇÃO DA MINA CÓRREGO DO
FEIJÃO, DA EMPRESA VALE S.A., SITUADA NO MUNICÍPIO DE BRUMADINHO, NO
ESTADO DE MINAS GERAIS, OCORRIDO EM 25 DE JANEIRO DE 2019, BEM COMO
APURAR RESPONSABILIDADES POR ESSE SINISTRO E AVALIAR FORMAS DE MINORAR
OS RISCOS DA OCORRÊNCIA DE NOVOS ACIDENTES. (CPI- BRUMADINHO).

REQUERIMENTO Nº         /2019

Requer a prorrogação do prazo da Comissão

Parlamentar de Inquérito CPI-Brumadinho
por trinta dias.

Senhor Presidente,

Tendo em vista que esta CPI, em virtude de requerimentos

anteriormente aprovados, recebeu, nos últimos dias, uma grande quantidade de

informações que precisam ser analisadas para melhor fundamentar a conclusão dos

trabalhos da Comissão, especialmente documentação sigilosa que naturalmente

demanda maior cuidado e mais tempo para análise, requeremos a Vossa Excelência

que seja prorrogado por 30 (trinta) dias o prazo para esta Comissão Parlamentar de

Inquérito concluir o tratamento da documentação recebida e votar o Relatório final.

Sala das Sessões, em    17    de setembro  de 2019.

Deputado JÚLIO DELGADO
Presidente

Deputado Rogério Correia

Relator

RE
Q

 n
.2

43
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

01
9

18
:0

1